








Uzasadnienie wniosku o Nagrodę Premiera dla pana Macieja Kaczorowskiego 

za wyróżniającą się rozprawę doktorską 

 

Pan Maciej Kaczorowski uzyskał stopień doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu 

w dyscyplinie nauki medyczne i specjalności patomorfologia dnia 19 listopada 2020 r. zgodnie 

z uchwałą nr 390/XI/2020 Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu Medycznego we 

Wrocławiu. Publiczna obrona dysertacji p.t. „Profil ekspresji wybranych białek związanych z 

inwazyjnością nowotworów oraz jego znaczenie prognostyczne i predykcyjne w czerniaku 

skóry” odbyła się 6 listopada 2020 r. we Wrocławiu, a rozprawa została wyróżniona przez 

Radę Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu uchwałą 

391/XI/2020, o co wnioskowali obaj recenzenci.  

Dysertacja doktorska pana Macieja Kaczorowskiego dotyczy znaczenia ekspresji przez 

komórki czerniaka skóry szeregu białek, które zaangażowane są w kluczowe dla progresji 

nowotworów procesy, takie jak m. in.: migracja komórek guza, ich zdolność do naciekania i 

tworzenia przerzutów. Rosnąca zachorowalność na czerniaka skóry (jest to piąty 

najczęstszy nowotwór złośliwy w USA wg bazy SEER) oraz potrzeba zdefiniowania 

nowych czynników prognostycznych i molekularnych punktów uchwytu dla 

nowoczesnych terapii tego nowotworu stanowią bieżące wyzwania współczesnej 

onkologii, a tematyka rozprawy dra Kaczorowskiego doskonale wpisuje się w te 

zagadnienia. W celu przeprowadzenia eksperymentów dr Kaczorowski zebrał dużą grupę 

przypadków czerniaka skóry w różnych stopniach zaawansowania, które następnie poddał 

drobiazgowej analizie histomorfologicznej, a uzyskane parametry uzupełnił charakterystyką 

kliniczną uwzględniającą dane z kilkuletnich obserwacji. W zgromadzonym materiale 

tkankowym każdego analizowanego przypadku naukowiec przebadał przy użyciu technik 

immunohistochemicznych ekspresję białek SMAD7, RhoA, ROCK1 i ROCK2 regulujących 

m.in. inwazyjność nowotworów.  

W badaniach poświęconych białku SMAD7 dr Kaczorowski wykazał, że jego 

wzmożona ekspresja w komórkach czerniaka ściśle wiąże się z bardziej złośliwym fenotypem 

mikroskopowym (np. większym indeksem proliferacyjnym czy głębokością nacieku), a także 

agresywnością kliniczną tego nowotworu. Obserwacje dra Kaczorowskiego wskazują, że 

wzrost ekspresji SMAD7 może być mechanizmem, który umożliwia ucieczkę czerniaka spod 

kontroli czynników ograniczających jego wzrost, co skutkuje progresją choroby. Naukowiec 

udowodnił, że ekspresja SMAD7 jest niezależnym, silnym markerem prognozy u 

pacjentów z czerniakiem skóry. Jego ocena może okazać się pomocna przy planowaniu 

schematu kontroli po leczeniu chirurgicznym, jak też dalszego postępowania 

terapeutycznego. W wyniku badań poświęconych GTPazie RhoA naukowiec po raz 

pierwszy wykazał związek poziomu jej ekspresji z prawdopodobieństwem wznowy oraz 

zgonu spowodowanego czerniakiem. Co ciekawe, zaobserwowana zależność jest odwrotna 

niż w przypadku większości nowotworów, co dowodzi, iż aktywność i rola RhoA nie mają w 

tych chorobach uniwersalnego charakteru. Trzecie badanie przeprowadzone w związku z 

przewodem doktorskim dotyczyło ekspresji w czerniaku skóry białek ROCK1 oraz ROCK2 

stanowiących kinazy efektorowe dla RhoA. Dr Kaczorowski wykazał, że obniżona ekspresja 

ROCK1 oraz ROCK2 wiąże się z wyższym stopniem klinicznego zaawansowania choroby oraz 

mikroskopowymi wykładnikami jej agresywności. Wyniki te, spójnie z uprzednimi 

obserwacjami dot. białka RhoA, przemawiają za supresją szlaku RhoA/ROCK zachodzącą w 

miarę progresji czerniaka. Na podstawie tej części badań dr Kaczorowski wysnuł istotny z 

praktycznego punktu widzenia wniosek - terapeutyczne wykorzystanie inhibitorów 



ROCK w czerniaku skóry, postulowane w literaturze na podstawie analiz in vitro, może 

mieć ograniczoną skuteczność w warunkach klinicznych. 

Co istotne, przeprowadzone badania i uzyskane wyniki są pionierskie w 

odniesieniu do światowej literatury przedmiotu. Uprzednie, nieliczne doniesienia dot. roli 

ww. białek w czerniaku bazowały na analizach linii komórkowych, które stanowią jedynie 

niedoskonałe przybliżenie złożonych okoliczności klinicznych. Przedstawiona rozprawa po 

raz pierwszy scharakteryzowała znaczenie tych białek w oparciu o obserwacje materiału 

tkankowego pochodzącego od szerokiej grupy pacjentów. Jest to istotny krok weryfikujący 

praktyczną użyteczność przedmiotowych białek jako biomarkerów prognostycznych i celów 

nowych, ukierunkowanych molekularnie terapii czerniaka. 

Wyniki rozprawy doktorskiej pan Maciej Kaczorowski opisał w cyklu trzech 

powiązanych tematycznie artykułów naukowych, które opublikowane zostały przez 

czasopisma o międzynarodowym zasięgu (łączny IF: 10,78). Dr Kaczorowski jest pierwszym 

autorem i autorem korespondencyjnym wszystkich trzech publikacji. Uzyskane wyniki były 

przedstawiane przez naukowca w formie ustnych referatów na dwóch Europejskich 

Kongresach Patologii (2018, Bilbao; 2020, online) i plakatu wyróżnionego ustną 

prezentacją podczas Zjazdu Polskiego Towarzystwa Patologów (2019, Lublin). Na uwagę 

zasługuje fakt, iż wartość naukowa rozprawy oraz jej translacyjny charakter zostały docenione 

przez kliniczne towarzystwa naukowe w konkursie na najlepszą publikację naukową dot. 

czerniaka skóry opublikowaną przez polski zespół autorski w latach 2019-2020 

(członkowie Kapituły Konkursu powoływani są przez Polskie Towarzystwo Chirurgii 

Onkologicznej (PTChO), Polskie Towarzystwo Onkologii Klinicznej, Polskie 

Towarzystwo Onkologiczne oraz Polskie Towarzystwo Dermatologiczne), które za cykl 

ww. publikacji przyznały dr Kaczorowskiemu nagrodę. Była to kolejna nagroda PTChO dla 

pana Macieja Kaczorowskiego - w 2018 roku Towarzystwo wraz z koncernem medycznym 

Roche przyznało mu II miejsce w konkursie na najlepszą publikację nt. nowotworów 

złośliwych skóry (nagrodzona została publikacja dot. czerniaka skóry poza cyklem 

stanowiącym rozprawę doktorską), a nagrodą był jego wyjazd na 14th EADO Congress & 9th 

World Meeting of Interdisciplinary Melanoma/Skin Cancer Centers odbywający się w 

Barcelonie. Po zrealizowanych w trakcie przewodu doktorskiego badaniach dr Kaczorowski 

kontynuuje swój rozwój naukowy. Wyjątkową możliwością pogłębienia już zdobytych 

doświadczeń z naukowym wykorzystaniem immunohistochemii, a także technik biologii 

molekularnej, będzie otrzymane przez dra Kaczorowskiego stypendium wyjazdowe 

Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej związane z jego projektem “A development 

of low-cost immunohistochemical and/or molecular assays useful in the diagnosis of cancers 

harboring fibroblast growth factor receptor fusion genes”, który będzie realizował z 

zespołem prof. Markku Miettinena podczas 6-miesięcznego pobytu w National Cancer 

Institute, National Institutes of Health w Bethesda, MD, USA zaplanowanym na okres od 

maja do listopada 2021 roku. Warto dodać, że łącznie naukowiec jest autorem i 

współautorem 22 publikacji naukowych o sumarycznym IF= 47,872, a jego h-index=7 co 

stanowi znaczące osiągnięcie na tak wczesnym etapie kariery.  

Mając na uwadze wyjątkową wartość przedstawionej rozprawy doktorskiej, docenioną 

nie tylko przez recenzentów i międzynarodowe środowisko patologów, ale także przez 

naukowców-lekarzy o specjalności klinicznej, Senat Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu 

rekomenduje wniosek o Nagrodę Premiera dla pana Macieja Kaczorowskiego za wyróżniającą 

się rozprawę doktorską. 


